
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Determinazione n. 159 del 23/07/2024

OGGETTO: AVVIO  PROCEDURA  CONCORSUALE  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO  ED
INDETERMINATO DI UN POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI
(C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 16/11/2022).

IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO, DEL PERSONALE E TRIBUTI

VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

Premesso: 
 che il Sindaco del Comune di Piazza al Serchio  con proprio provvedimento n. 1/2024 ha 
nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine dell’adozione degli atti di cui 
all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000
  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29-12-2023 si approvava il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 4 del 26/01/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione - PIAO 2024-2026 e s.m.i, contenente la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale ed il programma delle assunzioni per gli anni 2024, 2025, 2026 

Vista la necessità di coprire n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori – a tempo pieno 
ed indeterminato da assegnare al Settore Tecnico;

Considerato che nell’Ente non sono presenti idonei in graduatorie in corso di validità, in possesso 
dei requisiti specificatamente richiesti per l’accesso, per la copertura del medesimo posto di 
Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 56/2019, fino al 31/12/2024, le procedure 
concorsuali e per lo scorrimento di graduatorie, nonché le conseguenti assunzioni, possono essere 
effettuate, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, senza il previo svolgimento 
delle procedure di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Ritenuto pertanto di procedere all’avvio della procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto
di Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori, a tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 35, 
comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 487/1994, come integrato e modificato dal D.P.R. 639/1996, dal D.P.R. n. 445/2000, 
nonché, da ultimo, dal D.P.R. n. 82/2023;

Visto l’art. 35-quater del D. L. n. 165/2001, come introdotto dal D. L. n. 36/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 79/2022; 

Visto l’art. 2 del D. L. n. 36/2022 che introduce il nuovo art. 35-ter al D. Lgs. n. 165/2001, 
disciplinando il Portale Unico del reclutamento di cui all’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019, 
disponibile all’indirizzo InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione;

Considerato che l’utilizzo del portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di 
personale, le cui modalità sono definite con Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, 
adottato previa intesa in Conferenza unificata;

Visto il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15/09/2022, il quale stabilisce 
che, decorsa la fase di prima applicazione terminata il 31/05/2023, anche le Regioni e gli Enti Locali
sono tenuti ad utilizzare il portale InPA per le procedure concorsuali, per le mobilità e per le 
selezioni finalizzate al conferimento degli incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 del D. L. 
n. 80/2021 e s.m.i., con le modalità definite nel medesimo provvedimento;

Vista altresì la circolare n. 1/2022 del Ministro della Pubblica Amministrazione, rivota a tutte le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., con la quale 
sono stati forniti i primi chiarimenti in materia di “Piattaforma unica di reclutamento” 
(www.InPA.gov.it);

Visto il comma 2-bis del predetto art. 35-ter, il quale prevede che, a decorrere dall'anno 2023 la 
pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 
reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;

Ritenuto di fissare un rimborso spese per l’espletamento del concorso pari ad € 10,00, da 
richiedere a ciascun partecipante all’atto dell’iscrizione;

Visto l’allegato schema di bando di concorso appositamente predisposto nel rispetto delle norme 
sopra richiamate;

Dato Atto altresì che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

D E T E R M I N A

1) Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di avviare la procedura concorsuale per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un
posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori (C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022), senza il
previo  svolgimento  delle  procedure  di  mobilità  volontaria  di  cui  all’art.  30  del  D.  Lgs.  n.
165/2001, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego;

3) Di approvare l’allegato schema di bando di concorso che forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

4) Di pubblicare il  presente bando sul  Portale Unico del  reclutamento, disponibile all’indirizzo
InPA.gov.it,  oltre  che  sul  sito  istituzionale  del  Comune  Piazza  al  Serchio  nella  sezione
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di Concorso;

5) Di dare atto che, come previsto dall’art. 35-ter, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., la
predetta pubblicazione  delle  procedure di  reclutamento nel  sito  istituzionale  e  sul  Portale
unico del reclutamento esonera il Comune di Piazza al Serchio dall'obbligo di pubblicazione
della stessa selezione pubblica nella Gazzetta Ufficiale;

6) Di incassare le quote relative al rimborso spese per l’espletamento del concorso, pari a € 10,00
per ciascun partecipante, sul cap. di entrata 940/11 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

7) Di rinviare a successivo atto la nomina della commissione giudicatrice del predetto concorso;

8) Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è il  sottoscritto Responsabile del Settore
Personale Dott. Bechelli Matteo ;

9) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta,
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche personale;

10) Di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso in opposizione da
presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. è fatta salva comunque
la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al Tar della Regione Toscana entro 60 gg. o
per  via  straordinaria  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  gg.  I  termini  del  ricorso
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notificazione se prevista;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Il Responsabile
Settore Finanziario, del Personale e Tributi

Dott. Matteo Bechelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Piazza al Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MATTEO BECHELLI in data 23/07/2024


